et actenens nos per certa concordia per et entre lo

molt noble e -ınagniffich Mossen Ffranci D'Erill,

Cavaller , de una part, e nos de la part altra , feta

per intervenciò et molt lloables treballs del molt

magnifíich Micer Nicholau Anthoni'de Montes, en

leys Doctor, Conseller Reyal, Governador et Lloc

tenent General del molt alt Senyor Rey de Arago

en lo Regne de Cerdenya, deu recobrar et haver

la Ciutat e Vila de Sgleyasj segons primer aquella

haviem, tenieın et posselıienı; e per vosaltres En

Julià de Zeııi, Capità, Potestat et Sindich de la

Ciutat et Vila de Sgleyasa e per En Simoni Puligua,

Barcelo Loig, et Anthiogo Meli, Conselles l'any

(1) Il cod. duu.
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present, et per Antlıoni Pullo et Salvador Scarchone,

prohomens de la dita Ciutat et Universitat de Vila

de Sgleyas, aci trasıneses en nom e per part dels

prohomens, habitadors et singulas persones de la

dita Vila de Sgleyas, siam stats supplicats, que

los Capítols e gracies davall scrits et scrites vos

degam graciosament atorguar, fermar et jurar; los

quals Capítols per nos vists e bè e diligentment

reconeguts, per intercessió et molts treballs e encara

de voluntat et consentiment del dit molt magniflich

Governador et Lloctinent General, lo qual, per uti

litat, beneffici, pacifficació, ben avenir et repos de

vosaltres damunt dits e de la dita Universitat de

Vila de Sgleyas, per sa benignitat et virtuts li ha

plagut lloableınent a les coses davall scrites et altres

entrevenir et treballar: volem, provelıim et manam

de nostra certa sciencia et expressament, que les

decretations, respostes et provisions, les quals de

liberadament ab bó et madur Consell havem ator

guades et fetes a cascu dels dits e davall inserts

Capítols, que en lo peu o en la ffi de qualsevol de

aquells dits Capítols les dites decretacions, respostes

et provisions fossen et sien meses et scrites per lo

discret En Matlıeu Serra, notari, scriva, et senyor

util de la scrivania dels dits ofiicis, en poder del

qual los dits et davall scrits Capítols juxta les de

crelacions , provisions et respostes en la fli de cascu

de aquells continuades havem fermat et jurat, et

aquells et aquelles ďaqul avant volem que per

valits et firms siau aguts, tenguts et observats, juxta

les decretacions, respostes et provisions en la ffi

de cascu de aquelles continuades. Les tenors dels

quals Capítols, decretacions, respostes et provisions,

per orde son segons se seguexen.

Les coses davall scrites denıanen et snppliquen

los Capità, Conselles, Sindiclı, prolıomens et singu

las persones de la Ciutat de Vila de Sgleyas, que

sian atorguades, formades et jurades per lo molt

noble et egregi Senyor Don Jaume Carroç Comte

de Quirra, per bon principi et vera et bona beni

gnitat del dit Senyor Comte.

ı. Et primierament suppliquen et demanen, que

tots los privilegis, Capítols de Breus, usos, con

suetuts , e qualsevol ordinacions e provisions Reyals,

segons nulls de aquells et aquelles hen fins aci

usat, sian als dits Capità, Conselles, Sindiclı, pro

homens, et singulas persones de la dita Vila de

Sgleyas, tengudes et observades, sens alguna contra

dició et interpretació.

Plau al Senyor Comte ,' exceptat quant als pri

vilegis de no poder esser la dita Vila de Sglefas

separada de la Corona Rafal, los quals no entèn

jurar nè en aquells consentir', per no prejudicarse

en la 'venda a ell feta per lo Senyor lle;f de la

dita Ciutat.

a. Item, que les sentences diflinitivas, interlocu

tories, et altres declaracions, enantaments, et actes

judiciaris, se puxen et deyen fer publicar et donar

per lo Capità et Potestat de la dita Vila dc Sgleyas,

de consell et determinació 'dels Conselles de la dita

Vila, segons ça en tras es stat acostumat; e que

cascu qui se sentrå gravat, se puxa appellar al

Governador de Caller, al qual sien reservades les

appellacions, segons per Capitol del dit Breu es

ordonat, e axi matex es acostumat; les quals ap

pellacions et recossos al Senyor Rey et sos officials

en lo dit Regne, directament o indirecta o en qual

sevol manera no sian empachals als homens de la

dita Ciutat.

Plau al Senyor Comte.

3. Item, que les maquicies siau et deguen esser

judicades per los dits Capità, Potestat et Conselles

presens o sdevenidos, segons es acostumat.

Plau al Senjor Comte.

4. Item demanen et suppliquen, que lo dit Senyor

Comte de Quirra amplament, general et bastant,

per virtut del present Capitol, remet, releya et

perdona de bon grat et de la sua certa sciencia los

dits Capità, Conselles, Sindic, prohomens, et a totes

singulas persones axi homens com fembrcs de la

dita Vila de Sgleyas, de tots et qualsevol crims,

excessos et delictes en qualsevol manera perpetrats

fins a la present jornada inclusive, per greus que

sian, e sapien crim enorme; la qual remissió, si

mester serà, puxen fer ordonar largaınent et bè

bastant, a coneguda del molt magnitich Micer Ni

cholau Anthoni de Montes, en leys Doctor, Con